
Informace o poskytování humanitární pomoci ČR do zahraničí 
v letech 2001 - 2009 

 
Přehled finančního čerpání:  
(finanční prostředky státního rozpočtu alokované na humanitární pomoc) 
2001  31 mil. Kč 
2002  31 mil. Kč  
2003  40 mil. Kč 
2004  52 mil. Kč 
2005  58 mil. Kč 
2006           68 mil. Kč 
2007  70 mil. Kč 
2008  75 mil. Kč 
2009  85 mil. Kč 
2010  73 mil. Kč 
 
Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2001 

V této oblasti se v roce 2001 Ministerstvo vnitra podílelo na mezinárodních humanitárních 
operacích ČR: 

- červenec 2001 - materiální pomoc po přívalových deštích Polsku ve formě dodávky 
agregátů na vysoušení budov, 

- listopad 2001 - materiální pomoc po přívalových deštích Alžíru ve formě dodávky  
přikrývek a přípravku na desinfekci vody. 

S danou problematikou souvisela i příprava rozsáhlého mezinárodního cvičení v oblasti 
Ralska (září 2001), které mělo prověřit připravenost jednotek HZS ČR ve spolupráci 
s jednotkami polských hasičů. Toto cvičení bylo zrušeno po událostech v USA. 

 

Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2002 
 
Na rok 2002 byly vyčleněny prostředky ve výši 31 mil. Kč, po povodních v srpnu loňského 
roku byla částka redukována na 21 mil. Kč.  
V roce 2002 poskytla Česká republika finanční a materiální humanitární pomoc ve 25 
případech a v jednom případě byla poskytnuta pomoc záchranářská. 
 
Materiální humanitární pomoc byla poskytnuta do těchto zemí: Gruzie, Afghánistán, Konžská 
demokratická republika, Palestina, Uzbekistán, Argentina, Libanon, Korejská lidově 
demokratická republika a Senegal. Do Afghánistánu byla materiální pomoc poskytnuta 
celkem šestkrát a do Gruzie dvakrát. 
 
Záchranářská pomoc byla poskytnuta Zemské vládě Dolního Rakouska v období od 10. 8. - 
16. 8. 2002 v průběhu povodní. 



Příslušníci z HZS kraje Vysočina a Zlínského kraje zasahovali v oblasti Dolního Rakouska v 
povodí řeky Kamp na území okresu Horn. 
Rok 1998 1999 2000 2001 2002 
 

Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2003 
 
Na rok 2003 byly vyčleněny prostředky ve výši 40 mil. Kč. V tomto roce poskytla Česká 
republika finanční a materiální humanitární pomoc v 16 případech a třikrát poskytla pomoc 
záchranářskou.  
 
Materiální humanitární pomoc byla poskytnuta do těchto zemí: Turecko, Alžír, Irák, Írán, 
Chorvatsko.  
 
Na základě žádosti turecké vlády poskytla Česká republika na přelomu března a dubna 2003 
humanitární pomoc Turecké republice. Ze zařízení MV-generálního ředitelství HZS ČR v 
Kamenici byly ve čtvrtek 27. března 2003 vypraveny tři kamiony s dodávkou humanitární 
pomoci Turecké republice. Dodávka, která obsahovala dvě polní kuchyně, 1000 ks vlněných 
přikrývek, 40 ks stanů a chemické přípravky, určené k odmořování a dezinfekci, byla turecké 
straně předána v sobotu 29. března 2003 na bulharsko-tureckých hranicích.  
Dne 30. března 2003 odcestovali do Turecké republiky vedoucí oddělení zahraniční 
spolupráce MV-generálního ředitelství HZS ČR Ing. Milan Hron a Ing. Karel Musil, ředitel 
zařízení MV-generálního ředitelství HZS ČR Kamenice, s dodávkou chemických průkazníků 
a průkazníkových trubiček. Účelem jejich několikadenního působení bylo, kromě předání 
humanitární pomoci, také vyškolení skupiny tureckých chemických instruktorů na zjišťování 
přítomnosti bojových otravných látek 
 
Záchranářská pomoc byla poskytnuta: 
Alžírsko – 22.5. – 27.5. 2003 pomoc při řešení následků zemětřesení – záchranáři a 
kynologové  
Francie – 8.12. – 24.12. 2003 pomoc při řešení následků povodní – 2 velkokapacitní čerpadla 
s obsluhou 
Írán – 27.12. – 30.12. 2003pomoc při řešení následků zemětřesení– záchranáři a kynologové  
 
Poznámka: pomoci Francii a Íránu poskytnuté v prosinci 2003 byly hrazeny z finačních 
prostředků na rok 2004. 
 
 

Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2004 
 
Na poskytování humanitární pomoci Českou republikou do zahraničí byla pro rok 2004 
vytvořena ve státním rozpočtu v kapitole Všeobecná pokladní správa (VPS) finanční rezerva 
ve výši 52 mil. Kč (vyčerpáno 98,44 %  celkové částky) 
V roce 2004 poskytla Česká republika finanční a materiální pomoc v 18 případech, 16 zemím 
a jedné mezinárodní organizaci (počet případů a zemí je uveden bez Francie, Íránu a 
Grenady). 
 
Záchranářská pomoc v roce 2004 nebyla poskytnuta. 
 
Materiální humanitární pomoc:  
KLDR (kritická humanitární situace – stomatologický materiál),  



Maroko (zemětřesení - přikrývky), 
KLDR (srážka vlaků – zdravotnický materiál), 
východní a jihovýchodní Evropa - Rumunsko (boj proti HIV/AIDS). 
 

 
Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2005 
 
Na rok 2005 byly vyčleněny prostředky ve výši 58 mil. Kč. Dalších 100 mil. Kč bylo 
vyčleněno vládou dodatečně na velké katastrofy (tsunami v JV Asii, hurikán v USA, 
zemětřesení v Pákistánu). Z celkové částky vyčerpáno 79,68 %. 
V roce 2005 poskytla Česká republika finanční, materiální a záchranářskou pomoc v 17 
případech, 15 zemím. 
 
Materiální humanitární pomoc  
Jihovýchodní Asie (tsunami) počátek roku 2005 - balená pitná voda, prostředky na dezinfekci 
vody, dýchací přístroj, školní potřeby. Zbylé finanční prostředky využity na humanitární 
projekty v místě. 
Švédské království (sněhové bouře) leden 2005 - elektrocentrály 
Srbsko a Černá hora (záplavy) duben 2005 - náklady za dopravu vysoušečů a realizace 
pomoci. (Vysoušeče zapůjčila nevládní organizace Člověk v tísni.)  
Rumunsko I (záplavy) květen 2005 - úpravny vody. 
Rumunsko II (záplavy) červenec 2005 - elektrocentrály, potravinové a hygienické balíčky.  
Bulharsko I (záplavy) červen 2005 - malá čerpací technika. 
Bulharsko II (záplavy) červenec 2005 - desinfekční prostředky. USA (Katrina) září 2005 - 
přikrývky, lehátka a stany. 
Pakistán (zemětřesení) říjen 2005 - léky, zdravotnický materiál, přikrývky, stany, přípravky 
na úpravu vody a humanitární projekty v místě. 
 
Záchranářská humanitární pomoc  
Pakistán (zemětřesení) říjen 2005 - Zdravotnická záchranná jednotka ČR byla tvořena z 23 
osob (8 příslušníků HZS ČR, 15 lékařů a sester, kteří byli v průběhu působení částečně 
vystřídáni. Jednotka působila v městě Rawala Kot, vzdáleném asi 80 km od Islámábádu. 
Jednalo se o značně poničené město s 60 000 obyvateli, ležící na náhorní plošině ve výšce 
1 800 m n. m.. Záchranná jednotka působila v místě 16 dnů.  
Úkolem příslušníků HZS ČR bylo celkově řídit jednotku, zajistit návaznost na pákistánské 
a mezinárodní krizové orgány a zajišťovat logistické zázemí jednotky. 
Zdravotnická záchranná jednotka v místě realizovala celkem 868 ambulantních ošetření, 
z toho celkem 113 menších operačních výkonů, a 11 větších operací (chirurgických zákroků). 
Vzhledem k dobrému jménu, které si lékaři z našeho týmu získali, každý den přibývalo i 
nechirurgických pacientů (nachlazení, bolesti kloubů, zad apod.) a z celkového počtu 
ambulantně ošetřených to činilo 285 pacientů.  
Následně byl do postiženého Pakistánu vyslán lékařský tým Armády České republiky v počtu 
do třiceti osob na dobu 60 dnů. 
  

 
Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2006 
 
Na rok 2006 byly na poskytování humanitární pomoci Českou republikou do zahraničí 
vyčleněny prostředky ve výši 65 mil. Kč. Nad tento rámec byla schválena částka 15 mil. Kč z 



kapitoly Všeobecná pokladní správa, položky Vládní rozpočtová rezerva na humanitární 
pomoc v souvislosti s konfliktem na Blízkém východě. Celková částka na humanitární pomoc 
v roce 2006 byla 80 mil. Kč (vyčerpáno 100 % z celkové částky).  
Česká republika poskytla finanční humanitární pomoc do 11 zemí Asie a Afriky (Vietnam, 
Afghánistán, Kambodža, Angola, Tanzánie, Indonésie, Thajsko, Filipíny, Srí Lanka, Keňa, 
Etiopie). 
  
V roce 2006 byla poskytnuta materiální humanitární pomoc pouze v jednom případě a to 
izraelským hasičům v souvislosti s konfliktem na Blízkém východě. Raketové útoky 
způsobovaly obrovské množství požárů, při nichž hasiči zničili nebo poškodili velké množství 
svého vybavení. Materiál v podobě 600 kusů požárních hadic C 52, 700 kusů požárních hadic 
D 25, 50 kusů kombinovaných proudnic D 25 doprovázelo 6 členů speciální záchranné 
jednotky (USAR odřadu) a 2 psycholožky z psychosociální služby HZS ČR. Členové USAR 
odřadu měli za úkol v místě předání materiál vyložit z letadla a předat ho. Letadlo, které 
dopravovalo materiální pomoc, mělo před odletem stanoven úkol dopravit z Kypru do střední 
Evropy uprchlíky – občany EU, kteří z oblasti Blízkého východu utekli před válečným 
konfliktem, proto byly součástí jednotky také psycholožky HZS ČR. V průběhu letu byla tato 
akce zrušena pro nezájem uprchlíků o dopravu do střední Evropy.  
 
Humanitární pomoc – vyslání expertů  
 
V srpnu 2006 došlo v oblasti  Guimarských ostrovů na Filipínách k havárii tankeru s ropou. 
Česká republika vyslala, na základě žádosti o pomoc, do oblasti dva české odborníky, kteří od 
16. října na Filipínách týden pomáhali místním úřadům vyrovnat se s následky rozsáhlé 
ekologické katastrofy. Čeští odborníci měli za úkol se na místě seznámit se situací, odebrat 
v postižených oblastech vzorky a doporučit filipínským úřadům nejvhodnější postupy 
biodegradace uniklé ropy na zasaženém pobřeží (nasazení určitých speciálně zkultivovaných 
kmenů bakterií). Mikroorganismy svým metabolismem rozkládají toxické látky na neškodné 
sloučeniny. Odborníci v místě současně působili jako pomoc vyslaná Evropskou komisí.. 
 
 

Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2007 
 
 
Na rok 2007 byly vyčleněny prostředky ve výši 70 mil. Kč (celkem vyčerpáno 95 % 
rozpočtované částky). V tomto roce poskytla vláda ČR humanitární pomoc do 26 zemí 
Evropy, Asie, Afriky a Latinské Ameriky. 
 
V průběhu roku 2007 nebylo možné z ČR poskytnout záchranářskou pomoc, protože její 
poskytnutí by vzhledem ke vzdálenosti nebylo efektivní nebo ČR nedisponovala 
požadovanými komoditami.  
 
Materiální humanitární pomoc ve výši 2 mil. Kč poskytla Česká republika Albánii a 
Makedonii v důsledku rozsáhlých lesních požárů, které v červenci roku 2007 tyto země 
postihly. Poskytnutý materiál ve formě 100 ks zásahových přileb pro Makedonii a 120 párů 
zásahové obuvi a 120 párů zásahových rukavic pro Albánii byl v obou případech určen pro 
tamní hasiče. Za transport a předání materiálu zodpovídali příslušníci Hasičského 
záchranného sboru České republiky, kteří v pondělí 30. července 2007 vyrazili z místa 
nakládky OUPO Brno v Líšni s nákladem humanitární pomoci přes země: Slovensko, 
Maďarsko, Srbsko. V Makedonii došlo 31.7.2007 v nočních hodinách k předání hasičských 



přileb ve městě Tetovo. Do Tirany v Albánii hasiči dorazili o den později a zajistili předání 
hasičské obuvi a rukavic představitelům ministerstva vnitra. 
Další materiální humanitární pomoc byla schválena Ministrem zahraničních věcí v srpnu 
2007, Česká republika poskytla humanitární pomoc Moldavsku ve výši 4,2 mil. Kč. Částka 
byla poskytnuta formou dodávky osiv ozimé pšenice pro zemědělské oblasti postižené 
katastrofálním suchem. Uvedená částka pokryla veškeré náklady související s nákupem osiva, 
železniční přepravou, zajištěním certifikátů a dalších potřebných dokumentů, clem a 
propagačním vybavením dodávky. Moldavská strana ocenila včasnou pomoc a vysokou 
kvalitu osiva a rovněž skutečnost, že ČR reagovala na výzvu moldavské vlády 
k mezinárodnímu společenství v souvislosti s katastrofálním suchem z konce července 2007 
jako vůbec první země.  
 

 
Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2008 
 
Na poskytování humanitární pomoci Českou republikou do zahraničí na rok 2008 bylo ve 
státním rozpočtu do účelově vázané rezervy na humanitární pomoc Všeobecné pokladní 
správy vyčleněno celkem 75 mil. Kč. 
 
V průběhu roku 2008 nebylo možné z ČR poskytnout záchranářskou pomoc, protože její 
poskytnutí by vzhledem ke vzdálenosti nebylo efektivní nebo ČR nedisponovala 
požadovanými komoditami.  
 
Materiální humanitární pomoc poskytovala Česká republika do zahraničí v průběhu roku 2008 
celkem šestkrát, za transport a předání materiálu zodpovídali ve všech případech příslušníci 
Hasičského záchranného sboru České republiky, 
V březnu 2008 došlo v Albánii ve městě Gerdec, poblíž Tirany k výbuchu muničního skladu. 
Následnými výbuchy muničního skladu byly zasaženy vesnice a postiženi lidé, Česká 
republika poskytla postižené zemi materiální humanitární pomoc ve formě krevní plazmy, 
léčiv a zdravotnického materiálu (materiál doplnil již částečně vyčerpané zásoby tamních 
zdravotnických zařízení). Celková cena humanitární pomoci dosáhla výše 2 mil. Kč. 
V květnu 2008 poskytla Česká republika pomoc ve výši 2 mil. Kč jako humanitární pomoc 
Číně na odstraňování ničivých následků zemětřesení v provincii S'-čchuan  v jihozápadní 
Číně. První část materiální humanitární pomoci byla poskytnuta formou dodávky 
medikamentů a druhou část ve formě 9 kusů stanů S-65  dopravili hasiči na letiště ve 
Frankfurtu nad Mohanem (SRN), odkud byl materiál čínskou leteckou společností ve 
spolupráci s Monitorovacím a informačním centrem Evropské unie přepraven do místa určení. 
V důsledku rozsáhlých záplav, které zasáhly oblast východní Evropy, uskutečnila Česká 
republika na přelomu července a srpna 2008 předání materiální humanitární pomoc 
Rumunsku (12 elektrocentrál), Ukrajině (6 čerpadel, 500 nafukovacích lehátek, 500 spacích 
pytlů, 240 pohotovostních balíčků prádla a Moldavsku (10 čerpadel, 6 elektrocentrál, 500 
vysokých gumových bot). Celkové hodnota poskytnuté pomoci dosáhla výše cca 2,8 mil. Kč. 
Poslední materiální humanitární pomoc České republiky do zahraničí byla realizována 
v polovině srpna 2008. Zdravotnický materiál v hodnotě 2 mil. Kč (41 000 ks různých druhů 
obvazů, 120 krevních jednotek, 160 jednotek krevní plazmy a 1000 ampulí Albuminu)  byl 
poskytnut Gruzii po válečném konfliktu s Ruskem, vzhledem k situaci v Gruzii byla pomoc 
předána na letišti v Jerevanu v Arménii.  
 



Humanitární pomoc ČR do zahraničí v roce 2009 
 
Na rok 2009 byly vyčleněny prostředky ve výši 85 mil. Kč. 
V roce 2009 poskytla vláda ČR humanitární pomoc do 20 zemí Evropy, Asie, Afriky a 
Latinské Ameriky. 
  
V průběhu roku 2009 nebylo možné z ČR poskytnout záchranářskou nebo materiální pomoc, 
protože její poskytnutí by vzhledem ke vzdálenosti nebylo efektivní nebo ČR nedisponovala 
požadovanými komoditami.  
 
 
Zapojení ČR při řešení humanitárních krizí ve světě během svého předsednictví v Radě EU 
  
V roce 2009, zejména v jeho první polovině se ČR intenzivně podílela na vyslání 
koordinačních expertů jako součásti EU-MIC (Monitorovací a informační středisko Evropské 
komise) týmu v rámci Mechanismu rozšířené spolupráce v oblasti civilní ochrany EU. Tyto 
akce jsou financovány Evropskou komisí a ČR na tyto akce dlouhodobě připravuje své 
experty. Čeští experti se účastnili následujících akcí: 
  
Moldávie (11. - 15. 1. 2009), cílem mise bylo posouzení možností poskytnutí  humanitární 
pomoci Moldavské republice v souvislosti plynovou krizí ve východní Evropě. EU-MIC týmu 
se jako koordinační expert účastnil ppor. Mgr. Petr Vodička (HZS hl. m. Prahy).  
  
Namibie (24. 3. - 7. 4. 2009), cílem mise bylo identifikování vhodných komodit pro 
humanitární pomoc Namibii postižené rozsáhlými povodněmi. Povodně postihly i další státy, 
ale pouze Namibie požádala EU o pomoc. EU-MIC týmu se jako koordinační expert zúčastnil 
plk. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D. (HZS Moravskoslezského kraje).  EU-MIC tým prováděl 
především monitorovací činnost v postižených oblastech za účelem informovat EU 
o urgentních potřebách postiženého obyvatelstva (základní hygienické potřeby). 
  
Tádžikistán (26. 5. -  5. 6. 2009), této mise se jako koordinační expert a zástupce velitele EU-
MIC týmu účastní plk. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D. (HZS Moravskoslezského kraje). Cílem 
mise bylo posouzení potřeb obyvatelstva postiženého povodněmi a sesuvy půdy. Tým rovněž 
prováděl průzkum v postižených lokalitách a vyjednával o potřebách země se zástupci 
Tádžikistánu a mezinárodními humanitárními organizacemi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Přehled poskytovaní humanitární pomoci ČR do zahraničí v letech 
2004 – 2009: 
 (finanční prostředky státního rozpočtu alokované na humanitární pomoc) 
 

 Celkem  Z celku    
rok  fin. prostředky 

státního rozpočtu 
vynakládané na 
účely humanitární 
pomoci   

finance poskytnuté 
na humanitární 
pomoc v rámci EU a 
EHP 

procentuální 
vyjádření 
poskytnutých fin. 
prostředků na HP 
v rámci EU a EHP 

realizace záchranářské 
humanitární pomoci, 
vyslání expertů, materiální 
humanitární pomoc  

2004 52 mil. Kč 2 701 021 Kč 10 % materiální HP: KLDR-
humanitární krize a srážka 
vlaků, Maroko-
zemětřesení, Rumunsko-boj 
proti HIV/AIDS 

2005 58 mil. Kč 6 870 000 Kč 20 % materiální HP: JV Asie-
tsunami, Švédsko-sněhová 
bouře, Rumunsko a 
Bulharsko-záplavy 
záchranářská HP: Pákistán-
zemětřesení    

2006 68 mil. Kč 0 Kč 0 % materiální HP: Izrael- 
požáry po raketových 
útocích  
vyslání expertů: Filipíny-
havárie tankeru s ropou  

2007 70 mil. Kč 900 830 Kč 4 % materiální HP: Albánie a 
Makedonie-lesní požáry, 
Moldavsko - sucho 
 

2008 75 mil. Kč 3 600 000 Kč 9 % materiální HP: Albánie-
výbuch muničního skladu, 
Čína-zemětřesení, 
Rumunsko, Ukrajina a 
Moldavsko-záplavy, 
Gruzie-válečný konflikt 

2009 85 mil. Kč 0 Kč 0 %  
2010 73 mil. Kč    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


